flumina tribus. & crustumina pira, ex parte rubentia, hi omnes ex ouillo, aut bubulo lacte erant, sed non minor gratia caprino, immo si in urbem ad sumum stetisset, omnibus praefrendo idem. Nec quæcunq; focum, nec sumum cæsus omnem. Sed uelabrensem qui bibit, ille sapit. Trans maria uero bythinius in gloria erat inesse pabulis salem, etiam ubi non denur, ex eo maxime intelligitur, quod omnis cæsus, si inueterat salis habet saporem. Constat autem cæsum omnem in mustum saporem reuerti si aceto & thymo maceratus fuerit. Tradunt Zoroastrem in desertis solo cæso uixisse annis uiginti, ita temperato, ut uetus statem non sentiret. item à boue bouinari deducitur quod est conuictari, & quasi in aliquem mugre, unde bouinatores appellati, quos nunc derisores dicimus, & bouinatio conuictum. Item ab eodem bubona Dea boum, quemadmodum pomona pomorum & mellona mellis. item ut quidam existimare) bubo à bouis quodam mugru, quem non uocati causa, sed gemtu potius reddit, siuebris auis, & maxime ab omnina. Virgilius, ignarus bubo dirum mortalibus omni. Ab hoc non nulli buitoneum quoque dictum existimant, quod in ijs locis, quæ intrauerit, uiri omnis est, quemadmodum bubo, ex accipiterum genere hæc auis. Græci à numero testium triorchen uocant οὐρανοῦ enim apud eos testiculus appellatur. sunt etiam qui putant οὐρανοῦ à græcis, hoc est bubona à boue appellari, quod significat in geno ob tumorem scilicet, qui iniquine facile nasci solet. Ab hoc sit bubonoale, qd è genus & gitudinis, de quo supra diximus. Solebat etiam ueteres magnis, & amplis rebus bi particulam præponere, à magnitude scilicet bouis. Hinc bupædas magnos pueros. bupodas magnos pedes. bulinam magnam famem dixer. Ni mōs enim à græcis famæ appellatur. & bumafius magna mamma. μεσσος enim græce mamma dicitur. Est autem bumafius uine genus, quæ mammarum modo tumet, sicut dactylus, quia ad digitum similitudinem longis porrigitur acinus. & leporox, extquo; habens acinos alioquin mira suauitate prædulcis. animos græce tenuis, ac gracilis dicitur. πώλεις acinus, & bufo rana terrestris nomen magnitudinis. Virgilius, inuenitus q; cauis bufo. & bucentaurus, nauis magna v enetur, dicta quasi magnus centaurus. bouem, & aratum tradunt brigem Atheniensem inuenisse, alijs Triptolemum. Taurum similiter à græco deducitur. Græci enim ταῦρον taurum nominant, & est celeste signum. ideo enim in coelum translatus fuisse taurus existimatur, quod europam in Cretam insulam transuexit in columem. Europa Agenoris filia fuit, cuius pulchritudine appetitus iupiter Mercurio iussit, ut armenta omnia ex Phœnicum montibus in litus compelleret, quod ijs siebat. Europam oblectari solere ipse uero in candidum taurum transformatus se se armentis inuiscit. Cuius pulchritudine simul, ac manuë tundine oblectata virgo, primo manibus eum tractare coepit, deinde dorso infedit. ille paulatim undas ingressus. Postquam territatem uirginem, & dorso, ac cornibus nixam sensit, matutinato cursu transuexit in insulam Cretam, ubi pristina forma resumpta cum uirgine concubuit, quæ prægnans facta Minorem. Rhadamanthus & Sarpedonem peperit. Minos, et Rhadamanthus, quia uiri iustitia, ac severitate insigines fuerunt, singuntur à poetis nocentum apud inferos explorare peccata. Virgilius. Quæstor Minos urnam mouet. idem. Gnosius hæc Rhadamanthus habet. Sarpedon rex Lycæ fuit, & troianus aduersus græcos tulit auxilium. Homerius Hunc ionis filium non ex Europa, sed ex Laodonna Bellorophontis filia contra aliorum opinionem fuisse commemorat. Sunt qui scribant Iouem hunc Taurum à Neptuno fratre habuisse, cui in figura Tauri sensus esset humanus. Eum à Ioue Sidonem mis

sum ut Europam Agenoris filia ad se portaret. Venisse igitur Sidonem per pelagus, ibi q; Europam inter æquales suas ludentem in templo Esculapij conspexisse, et repente arreptu dorso suo colloctam uexisse ad touem insulam Cretam. Eratosthenes uero tradit hunc esse Taurum, qui cum Pasiphæa concubuit. iupiter honori Europæ hoc tribuit, ut tercia pars orbis terrarum eius nomine deinceps vocaretur. Tauri uero, quo uelta in Cretam fuerat, effigies in coelo constituerunt. itaque eius prima inter astra apparet, ut teuri. Reliquum corpus obscurum uidetur. Spectat autem ad exortum solis, cuius oris effigiem, quæ continent stellæ, hyades appellantur. syrus uehemens, & terra, mariq; turbidum, quod xiiij Calendarū maij occidit. Dictæ autem sunt hyades, quod cum hyas earum frater à Leæna interfecit: uenando fuisse, diuerno luctu, la crymisq; contabuerunt. itaque ob tam eximam pietatem, et in nomine fratri, quem tantopere dilexerant, uocati hyades meruere, & in coelum à Ioue træsferri, iam Atlantus, et Achæa filiae essent, quæ fuit Oceani, & Tethyos filia, propter quod & Atlantides appellantur. hæc septem dicuntur fuisse, Ambrosia. Eudora. Pasithoe. Coronis. Plexaura. Ditho. Tythe. Therecydes has liberi patris nutrices fuisse scribit, quæ dodonides nymphæ uocantur, à Dodona ciuitate Epeiræ, quæ nemus habet propinquum Ioui sacrum, querneum totum, et glandibus semper abundans. Virgilius. Et uictum Dodona negaret. Has cū à Lycurgo captiuitatem timentes fugerent Thebas, Iouem ne aliquid à iunctio paterentur, in coelum translatas, inter sydera collocasse tradunt. Ouidius. At simul inducent obscura crepuscula noctem, Pars hyædum tota de grege nulla latet, Orami cantanti tauri septem radiantia flammis, Nauitæ quas hyades grauius ab imbre uocat. Pars Bacchum nutrita fuisse putat, pars credidit esse Tethyos has neptes, oceaniq; sensis. Alij hyades à rōværr dictas existimant, quod est pluere. Nam & orientes, & occidentes tempestates, ac pluias carent. Veneres Romani ob lingue græca i peritiam similitudine nominis decepti, qd græca uiræ suis uocant, sculcas nominauerunt. Quoniam Albus Cællius non à rōværr dictas, à nostris sculcas patet, sed quemadmodum illi uirærr dicunt, nos primo Symnum, deinde per y græca, et o latine literæ cognationem solum. Sic quod ab illis hyades, à nostris primo Syades, deinde sculcas appellatas. Fuit autem hoc syrus uulgo Parilicum appellatum, quoniam xi. calen. Maij urbis Romæ natalis est. tunc enim parilia celebrantur, quod xi. calendarum maij. Rōmulus urbem condidit. quod diem festum præcipue habuerit. Dicti autem parilia sunt, uel à Pale Dea pascuorū, quasi Parilia, qd ei tum sacra fiebant, uel quod pro partu pearis sacrificabantur, uel quod id dies, quoniam in eo serenitas reddebat lucem parere uideretur. Habet autem taurus in cornibus singulas stellas, sed in sinistro clariorem. in utrisq; oculis singulas in fronte media unam. & quibus locis cornua nascentur singulas stellas quæ septem hyades constituant. & si nonnulli quas non uissimo loco posuimus stellas negauerunt esse, & quinq; in totum hyadas esse uoluere. Præterea inter scapulas tres stellas habet, quaru nouissima cæteris clarior est. in pectori unam. in utroque genu singulas, & supra ungulam duas. in palari bus duas. in collo unam. in uentre splendidam unam. in nare unam, quæ omnes decem, & octo stellarum numeru compleat. præter pluadas. VII quæ sunt iter finitionem huius corporis, & arietis caudam, quas quidem astrologi tauri caudam appellauerunt. De ijs a nobis iam dictum superius fuit. A tauro fit adiechium taurinus. unde taurinum glutinum dicitur, qd est oium præstantissimum, fitq; ex auribus taurorum, & genitalibus, nec quicq; efficacius prodest ambustis, sed facillime adulteratur.

teratur quibus nis pellibus iueteratis, calciamentisq; deoctis.
Gluten, & glutinum latini dicunt, quod græci collam. unde
funt duo uerba glutino, & conglutino, hoc est coniungo fer-
rum item Fel taurinum, quod in ære, pellibusq; colore au-
reo tingendus præcipuum est. item taurinus sanguis, qui omni-
um celerrime uit, atq; dure sit, ideoq; pestifer est, præsertim
potu. Thesmofores ab ingrata patria exul factus, et à Xerxe
princeps exercitus aduersus Athenienses magno cū honore cre-
atus, cum uideret patriæ suæ ingentis cladi periculum im-
minere, huius tauri sanguine seipsum interemt, ne aut regi
de se merito infidelis esset, non pugnando uiriliter, aut patriæ
suæ hostis atq; oppugnator uideretur. item à tauri fit mino-
taurus, qui P. siphæ filius fuit, media parte homo, media tau-
rus. P. siphæ ut supra diximus, à Tauri, quem deperibat, Dæ-
dali arte inita hunc genuit, cui fabulæ datum locum existi-
mant, qd absente Minoe, Pasiphæ cum scriba eius, qui Tauri
nus uocabatur, rem habuerit, scutumq; ex eo conceperit, & tan-
dem geminos peperit, quorum ex Minoe genitum formæ simi-
litudine apparebat, de altero cum certa fides non esset utriusq;
parentis, misto nomine appellandum censuere. Hunc Laby-
rintho à Minoe clausum fuisse fixerunt poetæ. Eius effigie
intersigna militaria usi sunt Romani, quia non minus osculta-
ducum consilia esse debent, quam si uersus eius. Labyrinthus. item à tauri tauromini mons Siciliae multis bobus abu-
dam. & supra eum urbs eiusdem nominis. à quo tauromini-
tanus ager, & taurominitanus cives, & taurominitanus muli,
qui in eius urbis litora optimè capunur. item toruus, hoc est
aspectu seu uerbi terribilis. à taurorum acerbitate. à quo torui-
tas. acerbitas. & rusticitas quædam naturæ. Plynus. Extat
M. A. grippæ, qui uir rusticitati quædam delitij propior fuit, ora-
tio magnifica de tabulis omnibus, signisq; publicandis, quod
fieri satius fuisse, quam in uillarum exilia pelli. Veruntamen
eadem illa toruitas duas Alacis, & Veneris mercata est
à cylicenis XIII. millia pondo. item torue, & torua aduer-
bia. Virgilius. Talibus Aeneas ardentem, & torua tuentem le-
nibat duchs. Trux quoq; quasi taurux dictum existimant, hoc
est ferox crudelis. à quo trucitas, crudelitas & trucater, cry-
deliter & truulentus. & truulentia, que & truulentitas
dicta est, & truulentæ aduerbia. Et comparativa, superlati-
vusq; eorum, truulentior, truulentissimus. truulentus. tru-
uulentissime. & truendo uerbum, quod significat crudeliter
ne. à quo trucidator, trucidatrix, trucidatio, et obtruciduo uer-
bum, hoc est audiē truendo. A toruus fit proteruus, hoc est pe-
tulans, procax. hæc enim tria multum similitudinis habent, et
libidinem quandam, atq; iniuriam declarant tam in factis, q
in dictis, de procaci diximus supra, quod ita à procando, hoc
est posendo dicitur, sicut petulans à petendo. proteruam, petu-
lantemq; eodem loco de inhonestâ feminâ apud Ciceronem le-
gitimus. si uidua libere proterua. petulanter diues, effusa libidi-
nosa, meretricio more uiueret. Hinc si quis ambulas per im-
potentiam mentis obuium cubito ferias, aut cum contumelia sibi ce-
dere cogit, Proteruam nunc dicimus. Hinc à Virgilio Hedi pe-
tuli à petendo dicuntur, quod in alia loca penetrando iniuri-
am faciant. à proteruo proteruia fit, hoc est petulanter. et pro-
terue. ac proteruiter aduerbia, hoc est petulanter. & proteruo
uerbum, quod est lascivio, inobedio, petulanter ago, de quibus
rursus inferius dicimus. Proteruia etiam sacrificium apud uete-
res fuit, in quo mos erat, ut siquid ex epulis superfluisse, igne
consumeretur. Hinc est locus ille Catonis. Nam cum Albidius
quidam bona sua comedisset, & nouissime domum, que ei re-
liqua erat, incendio perdidisset, proteruia eum fecisse dicebat.
Quod n. concessæ non potuerat, id combustisse. Item à tauri

tauram uattam sterilem dici existimant, hac de causa, quod ha-
non magis pariant, quam tauri. Tauros ueteres greci uatos uo-
cauerunt. unde italia à principio dicta est, erat n. tūc hæc pro-
vincia armentosissima. Dicta eu. heperia est. ab hespero stel-
la occidentali, quod oarsu subiecta sit. item oenotria uel à bo-
nitate uini, quod in italia nascitur, nam græca öror uinum
dicunt, uel ab Oenotrio rege sabinorum in ea regnante. Qui
dam tamen italiam ab italo rege siculorum uocitatem uolunt.
Hunc enim uenisse quondam in eam partem, in qua regna-
bat Turnus, eamq; à suo nomine Italiam appellasse. hæc &
Ausonia aliquando uocatur ab Ausonio Vlyssis filio, siue qd
eam omnem partem, que ad tyrrhenum uersa est, incolerent op-
pi, qui ausones, siue ausonijs nominabantur. Dicitur autem nūc
Italia, quicquid inter adriaticum, et thuscum mare ab alpibus
in Siciliam usq; cruris modo protenditur. Nam prius rubico-
nem amnum pro termino habuit. inde enim ad alpes nō Ita-
lia, sed Cisalpina Gallia dicebatur. Italia omnium prouincia
rū, & totius orbis pulcherrima est. meritoq; principatum obti-
vet. uictrix populorum. rectrix parensq; mundi altera uiris.
fœminis. duabus. militibus. seruitijs. artium præstantia. inge-
nieriorum claritate. situ. temperie. ac salubritate cœli. facilis cœcta-
rum gentium accessu. litoribus portuosis, benigno uentorum fla-
tu. aquarū copia. nemorū salubritate. montū uigis. serorū ani-
malium innocentia. soli fertilitate. pabuli libertate. frugibus. ui-
no. olea. uellere. lino. uestibus. iuuēcis. equis. metallis. argenti-
æris. ferri. plumbi. aluminis. melle. pomis. omnibus deniq; rebus
quibus carere uita non debeat, nulli cedēs. Federico feretrio il-
lustri duce insignis, quem merito, quibususcunq; corporis, ingenij.
animi dotibus. et rerū domi, forisq; gestarū gloria. cum quouis
ueterū principiū liceat cōparare. Ab Italia Italus. et italicus, et
italicæ aduerbiū deducuntur. Ab heperia heperius. Ab auso-
nia auson. et ausonijs. ab oenotria oenotrius. Vir oenotrij colue-
re uiri, et hac maxime tempestate tauri ēt, et taurilia ludi erāt
in honorem deorum inferorum facti, qui hac de causa instituti
sunt. Regnante Tarquino superbo cum magna inuidisset pe-
stilentia in mulieres grauidas, existimantes Romani eam fa-
ctam ex carne taurorum diutius populo uendita, prohibue-
runt ne amplius uenderetur, & ob hoc ludos dij; inferis in-
stauerunt, quos & boalia, & bupetios aliquando uocatos inue-
rimus, sed proprie hi ludi sunt boum gratia celebrati. Solitus
vilia uero immolatio erat hostiarum trium. Tauri. Arietis.
verris, de quibus supra diximus. Itē tauri scarabæi terrestres
sunt ricanos similes, de quibus supra diximus. item tauri Thra-
ciae populi Sarmatis finitimi, quorum regio taurica dicitur. &
ipsi etiam taurica immanes moribus, immanemq; famam ha-
bentes, quod soleant pro uictum aduenas cedere. Iphigenia, et
Horestis aduentum maxime memorati. Iphigenia Agaménonis. et
Clytēnestra filia fuit. hæc dū Agaménon in Aulide regione
Bœotiae, ubi classem in portu habebat Ceruā Diana ignarus
ocidisset, & ob id irata Dea uetus abstulisset, eētq; græcas rī-
sum Agaménoniam sanguine Deam esse placandas, i petrata astu-
vlyssis à matre Clytēnestra sub uelamine facti cum Achille
matrimonij, imolari parabantur, sed miseratione numinis supa-
posita, ac Dea oblata pro ea ceruā, in Tauricam regionem uen-
tis deportata est. ubi à Thoante rege sacris eiusdē Deæ præfe-
cta fuit, que humano sanguine fieri solebant. interiecto deinde
de tempore cū Horestis Iphigenia frater mactata matre Cly-
tēnestra, et ægyptio Patruele adultero ob vindictam patris
exul factus, ac regno pulsus esset, & ob raptum sibi à Py-
rho Hermionem coniugem in insianam uersus, ductus est à Py-
lade socio Strophij filio in Tauricam regionem liberandus ad
aram Diane. Ouid. Affuit in saio iuuenis Phoenensis horesti.

Verum cum gentes illæ eum cepissent, quod aduenas pro homines immolare ei deæ solebant. Ab iphigenia sorore cognitus, liberatus est. Quæ non multo post octo Thoante cum fratre aufiegit ablato sicut simulachro Diana in fissa lignorū abscondito, propter quod eam Fascelidæ uocauerunt. Tandemque uenerunt in Italiam, et in Aricæ urbe Romæ propinqua simus lachrum locauerunt ædificato Deæ insigni templo, quod sylua circumdat, cui lacus in star pelagi fluctuans adiacet, ad qd maxima populorum multitudo, religionis gratia consiuere solebat. Unde mendici uita subsidia à populo postulantes in Aricino clivo sedebant, per quem ad templū conserdebatur. Maria de V accera paupere, qui cum supellecstile sua ex urbe abiit. Tu non recenti pallidis magis buxo. irus tuorum temporum sequebaris me grare clivum crederes ariacum. clivū ariacum inquit, hoc est multitudinem petitorum in clivo ariano morari solitam. Aricæ ab Archilo sculo condita fuit, et ita nominata ab Aricæ Atticae regionis puella, quæ amauit Hippolytus, propterea quod Hippolytus ea loca cum Diana habuit, translatus ab ea in eam regionem, et in uirum acceptus. Ab aricæ ariacus dicitur. iphigenia apud Tauricos pro dea habita fuit (teste Herodoto). Item taurus mons est qui ab indico mari exurgens uaste satis attollitur. Ein dextro latere ad se ptentriponem, sinistro ad Meridiem uersus it in occidentem retus, et per perpetuo iugo, magnarumq; gentium, qua dorsum agit, terminus, sed pro gentium, ac linguarum uarietate diuersa habet nomina, mons ei oppositus Auritarius dicitur ubi in excellissimam sublimitatem consurgit. Caucus appellatur, quem admodum inferius latius disseremus. Sunt etiam qui à bone bubinare uerbum tractum existimant, quod est monstru[m] maliuum sanguine inquinare. A quo fit compositum imbubinare. Lucil. Hæc inquit imbubinat. at contra te imbulbitat. Nā imbulbitare est pueri stercore foedare, tractum à simo, quod bisæpitor nominant græci. Buttubatta ueteres usurparunt, pro eo quod nigerior est, et nullius ualoris. DICTAE. Cretensi quia iupiter qui sub specie tauri uexit Europam, Cretensis fuit, Saturni, atq; Opis filius, et eodem partu cum Iuno ne genitus, qui ne à Saturno occideretur, quod cum Titano fratre pactus fuerat, se omnem prolem masculam interempturus, missus est ab Opis in montem et curetis populis traditus educandus. siue (ut quidam uolunt) Creti regi cretensum. Hinc in Gno[u]rbe illum seruasse, ubi Matris est templum, à qua fit adiectuum gnosius. qui à curetis nutritum affirmant, additum in antrum montis idæ ab eis delatum, et ne forte uagitus deflentis audiatur, cymbala illos, et tympana, et clypeos, atq; alia arma pulsasse, ad quorum sonum conuenisse apes, et in fanticis ori mella in fillasse, cuius beneficij gratia Iouem postea cœli imperium adeptum induluisse apibus, ut sine cœtu generarent. Curetes sacerdotes fuerunt cybeles, qui primo Italianam habitauere, dicti à rū tūs uerbæ, hoc est à tonsura capilli, quod deronsi erant siue ab eorum principe cyro, siue à core, hoc est puella, quoniam in star puellarum prolixis uestibus utebantur. idem corybantes dicuntur, et caberi. et idæi. et Telchines. et dactyli, filii fuerunt Mineræ, et solis, uel (sic ut alijs uolunt) Saturni, et Aliopes. Nonnulli dicunt ministros Hecates fuisse, et ante dilunum in Samothraciam insulâ mygrasse, in qua sub cybele ceremonias et ritus sacrorum didicere, et inde cum ipsa dea in Phrygianam uenere, et confondere in monte Phrygia idæ. Postea in cretam nauigaverunt, et occupato monte, hunc quoq; idæ à nomine montis Phrygæ uocare, iuxta quem lacus est quem gargaron uocant. unde Scamander et Simois flumina maiora fama, quæ natura defluunt. Gargara uero cacumen idæ montis appellant, et oppidum sub eo

dem monte, ac tota misia. id alius autem mons est in cypro, quondam ueneris sacer in quo breue oppidum fuisse memoratur. Unde uenus idalia dicuntur. hi saltationes et choreas primi institerunt uarijs coloribus se pingentes, fueruntq; (ut multi putant) numero nouem. interiecto deinde tempore euulis testibus eurati sunt. Quidam uolunt corybantes à galea dictos, que græce uopus dicitur, quod gilero quodam capita testi insaniendo ludenter. Diodorus corybanum scribit Iasonis, et Cybeles filium fuisse, ac simul cum Dardano sacra matris deum in Phrygia detulisse, eosq; qui in sacrificijs eius Deæ incubere uoluerunt, de suo nomine appellasse. Alij corybantes uocatos existimant, quod inter saltandum capita iactarent, hoc enim uopubertæ dicitur à græcis. Home. Betarmonas uocat. Græci uopubertæ eos dicunt, qui ad similitudinem leporum oculis patentibus dormunt, quod etiam quidam è nostris corybætæ dixerunt. Strabo autem eos scribit uopubertæ à græcis dici, qui capita saltando iactant, et numine afflati, quasi fieri agitantur. caberi à cabero morte uocatis sunt. Alijs placet ionis nympha alendum datum Amaltheæ, et Melisæ, quemadmodum superius ostendimus. Sunt etiam qui non in idam, sed in dictæum montem à matre transmissum, et ibi nutritum uelint. Quod sensisse uidetur Columella. Nec sanè rustica dignum est siccitari fuerit ne mulier pulcherrima specie Melissæ, quam iupiter in Apem conuertit, an ut poëta Homerus dixit, crabronib[us] et sole genitas apes, quas nymphæ eductuerunt, mox dicto speci ionis extitisse nutrices, easq; pabula munere dei sortitas, quibus ipse parvulum alimum eduerant, et Virgilii. Dicto cœli regem pauere sub antro. Curetes etiam populi fuerunt Aetolis uicini. item alijs Curetes in dalmatia. Lucanus. Quos alit adriaco tellus circuflua ponto. illic bellaci confusis gente Curetes. Adulteri iupiter bellum ob captos parentes, cum Titano gessit, ac eos liberauit. Mox patrem regno ex pulit, quia eū compedit uita infidili. Hinc gesto cum gigantibus bello, ipsq; superatus, ac montibus subiectis, totq; orbe subacto cum fratribus partitus est in perium, Plutoni inferorum, Neptuno maris principatu dato, cœli imperio sibi reseruato. Dictus est autem iupiter quasi iuuans pater. Quippe physici Iouem dicunt etherem esse, nulla autem res sic fouet omnia, quæ admodum calor. item Iouis dies pater appellatus est. i. diei, et lucis pater. et uenios. et uenios, de quibus supra diximus. et Iouiste compositu ex ioue et inste. Dilecta una est ex quatuor præcipuis urbibus Cretæ. et circa dictus ponitur pro cretensis. creta insulæ est in medio ponto altero latere ad austrum, altero ad seuentriponem uersa inter orum octasumq; porrigitur, centum urbium clara fama, propter quod hecaton polis à græcis appellatur. Virg. creta iouis magni medio iacet insula ponto. Mons idæus, ubi et gentis canubula nostræ, centum urbes habitat magna, uberrima regna. crete nomen inditum putant à creta nympha Hesperidis filia. Alij à creto rege Curetem. Nonnulli aeriam primo uocatam tradunt. Postea Curetem, et à tempore cœli pars oris hoc est beatam insulæ Latinidine nunquam quinq; quagintam illia passuum excedit. circuitu circiter sexcenta, fitq; se in creticum pelagus, ab ea ita nuncupatum. Crinios etiam aliquando pro iudicantis, siue arguens accepit dariu npiro delibero. iudicio. iuuenialis. critice pellues. et media dies creticos uocant iudicarios, in quibus scilicet de agravitudinis ratione ferri iudicium potest. Eleganter à nostris decretoriis dicitur. Decretoriis etiam dicimus quicquid constitutum, ac firmatum est ad aliquid arguendum, iudicandum ue. Quint. Nec immerito quidam, quæ quæ in dicendo mediocres, tñ altercandi præstantia meruerunt nomen patronorum. At quidam li-

tigationibus suis illum modo ambitiosum declamandi suds-
rem præstasse contenti, cum turba laudantium deshtuant sub
sellia, pugnamq; illam decretoriam imperitis, ac s̄epe pul-
lat. et turba relinquent. Plyn. Circa uergilias quidem pluere
immaſſum uit, & oleæ, quoniā tunc uitus est eorum, hoc
est illud quadriduum oleæ decretorium. idem. Res summa ui-
tum agitur decretorio uis sydere illo, quod caniculam appellat.
Lamus. idem item aquila ex oritur uesperi decretorio die ſtore
tibus oleis. item à crete cretenſis deditur, & foemino tan-
tum genere cressa iuue. Nec Stenobœa nūnus quām cressa ex-
canduit. Stenobœa proprium nomen est mulieris. Hæc Præ-
regis Ephyrae uxor fuit, fili⁹ Abantis. in cuius regia cum effet
Bellorophontes Glauci regis Ephyrae filius ab hoc, de quo lo-
gar, Procto regno ſpoliatuſ forma, ac morib⁹ conſpicuſ, ſte-
nobœa, que ab Homero Antea uocatur, amore eius uirum in
in modum exaruit. Cumq; eum promiſſo etiam coniugis re-
gno trahere in deſyderium ſuū nō potuiffet, uerita ne je apud
regem criminareetur. Prima Bellorophontem marito accusauit,
quasi um ſibi inferre uoluifet. At rex illum ad Heuriem Ly-
ciorum regem Stenobœa patrem cum literis miſit, quibus nū
tiabat um filiæ in ferre uoluiffe. Hic ut clam in uiriam uicife
retur, duerſis cum periculis obiecat, qua semper forti, atq; in
uicto animo ſuperauit. Postremo aduersus Amazones regnum
ſuū inſtantis eum cum exercitu miſit, quas cum bello ſupe-
rata, intra ſuos fines ſeſſe recipere coegiſſet. Heuries uirtutem
eius admiratus, non modo inuiriā, de qua uicenda aliquan-
do cogitauerat, ei condonauit, ſed etiam alteram filiam Steno-
bœa ſororem cum parte regni illi dedit uxorem. Quia re co-
gnita Stenobœa ſibi mortem conſciuit. Alij nō criminatum ab
Antea, ſive Stenobœa, ſed ne precibus eius aliquando flece-
reuer, ſua ſponte proſuigilie dixerunt. Quidam etiam Bellorophontem ſcripſere ab Heurie rege Chimera obiectum fuiffe,
tunc Lyciorum agro, flamma uafanti qua ſuperata cum in cœ-
lum uolare contenderet, neq; longe tam abesse deſpiciendo ter-
ras timore permotum decidiſſe, ibi q; perire, equum uero ſub-
uolaffe. Et inter ſydera ad Ioue conſtitutum eſſe. Sunt qui à
Creta in ſula Cretam quoq; tenacioris terræ genus deriuatum
exiftent, ſed hoc falſum eſt. A crescentio enim crea diuitur,
quoniā proprietas eius eſt ut in macerando crescat, quod in
primis creta umbriae accidit, quam uocant ſaxum, hæc pon-
dere emi ſolebat maiorum noſtrorum temporibus, cum cætera
mensura emerentur, nec niſi poliendi uelib⁹ adhibebatur,
dantax at candidis. coloribus. n. erat inimica. Erant et cimo-
lia creta duo genera, candidum unum, & alterum ad pur-
purissimum inclinans, utrunq; uestibus aptum, et colorem earum
quodam nitore exhilarans, hac et medici aduersus uarios mor-
bos uuantur. Laudatur et creta theſſalica. item qua argenta-
ria appellatur, nitorem argenteum reddens. Et poſtremo uiliſ-
ma creta qua circunducere ad uictoriæ notam, pedesq; ue-
naliu[m] trans mare aduectorum notare mos erat. Plyn. Hoc
eſt inſigne uenalityi gregibus, obprobriu[m]q; inſolentis fortu-
ne, quos adeo potiri rerum uidimus, ut prætoria quoq; orna-
menta decerni à Senatu uidente. Agrippina Claudi⁹ Cæſaris
uiderimus libertis, tenuimq; non cum luureatis faſcibus remit-
tillo unde cretans pedibus adueniſſent iuue. Nuper in hanc
urbem pedibus qui uenerat albis. Quidam in hoc dedecoris
genere pro creta gypſo uitebantur, preſertimq; in græcatym
paro. Ouid. Nec tu ſiquis erit capiti mercē redemptus. De
ſpice gypſati nomen inane pedis. Sunt etiam qui lutum uene-
tum inter cretatum genera connumerant, abolēdis ē uelle ma-
talis utiliſſimum, et pustulis, ac rimis corpore tollendis. Mar-
tia. Resina, ueneto nec reſerare luto. A creta creta dicimus,

quod ex creta eſt. Et cretatum creta inſectum. ſicut à gypſo
gypſeum, quod ex gypſo eſt. Et gypſatum, gypſo inſectum,
uel gypſo teſtum. Gypſum res nota eſt, multis in locis ē lapi-
de coquor. Alibi ē terra foditur, ut in Cypro. in Syria coquūt
fimo bubulo, ut celerius uratur, gypſo madido ſtatim utendū
eſt, quoniā celerrime coit, ac ſiccatur, tamen rurſus tundi, &
in ſarinam reſolui poſteſt. Vſus gypſi in albarijs, ſigillis aedi-
ciorum, & coronis gratiſſimus. C. Proculeum Auguſti Cæſa-
ris familiarem conſtat in maximo ſtomachi dolore gypſo po-
to ſibi morte conſciuiffe. interdū gypſum pro ſigno ſine ſtatua
ponitur, quoniā ex gypſo ſiebant. Iuue. Quā plena oīa
gypſo chryſippi inuenias. ACCEPIT FIDEM. Meruit
credi, quia noſtris id oculis conſpeximus. Diximus ſuperius,
quid ſit fidē dare. Fides proprie eſt dictorū, et conuentorū con-
ſtantia, et ueritas dicta q; ſiat, qđ dictum eſt. Ter. Sed ijs quas
ſemper in te intellexi ſitas fide, et taciturnitate. Hinc dare fidē
dicimus, aliquid ſancte promittere. Virg. Acipe dicas fidem.
Aliqñ tamē fides pro credulitate ponitur. Vn bone fidei poſſeſſor dicitur (ut ſupra diximus) qui ignorauit rē, quis emit. Alie-
nam eſſe, aut putauit eū qui uedidit, uis uendēdi habere, ut pu-
ta procuratore, aut tutorē eſſe. item Bonæ fidei homo uocatur,
qui res tutō creditur, uel qui rem ſibi creditā fideliter ſeruat.
ſuetuſ Auguſtus populo promiſſum congiarū reponſenti bonæ
ſe fidei eſſe r̄ndit. Hinc habere fidem, credere eſt. et accepere
fidem, ſt credi, ut hoc loco. Accepit fabula priſca fidem, hoc eſt
credita eſt. Ab hoc fit fido uerbum, qđ eſt fidem habeo, credo,
ſhem pono. Cuius cōtrariū eſt diffido, hoc eſt credulitatem de-
pono, ſive deſpero. Seneca. Nec ſecundis rebus nimis fidēdum,
nec aduersis diffidendum eſt. Hinc fit fidentia, hoc eſt audacia,
& temeritas. item fiducia, qđ ſimiliter audaciā ſignificat ferè
in bonis rebus, quāuis aliqñ in malam partem accipiat, ſed
perraro. Virg. cernis, que rutilos habet fiducia verū. i. teme-
ritas. item à fido confido, quod ſignificat audeo. Capitūq; in
terdū in bonam partem. Vir. Et afflicti melius confidere re-
bus. interdū in malam. Cicer. Qui fortis eſt, idem fidens,
quoniā confidens malū conſuetudine loquentium in uitio po-
nuntur. Vir. Nam quis te iuuenum confidentiſſime noſtris iuſſit
adire domos? confidentiſſime inquit, hoc eſt impudentiſſime,
& maxime temerarie. Unde confidentia, pro temeritate pon-
tur. Terē. O ingentem confidentiam. Confidēter ſimili modo,
aliqñ in bonā partē accepit pro cōſtantē. Plau. Quae nō de-
ligit decet audacē eſſe cōfidēter. Aliqñ in malā pro temerarie.
Actus. Qui in puelle domū tam confidenter irrupit, qñq; tñ
confido pro credo accepit. Cic. Quoniam probatā rationē offi-
cij mei uobis eſſe cōfido. ut à fido fidus, que qdam à fideli ita
diſtinguit, ut fidum amicū dicamus, fidelem ſeruum, uel fi-
dum in maioribus. Fidelem in minoribus negotijs. Virgiliiſ.
Fidumq; uehebat Orontem. Teren. ſenifidelis dum ſum. Ve-
runtamen ſe piffime hæc duo pro eodem accepit. Sed fidus
à fido fit. Fidelis à fide. A fidis fit infidas, cui non eſt fidem
dum. Liuus. infida regni ſocietas. A fidelis uero fit fideli-
tas. infidelis. et infidelitas. Item à fido fit perfidus, hoc eſt uio-
lator fidei. ideoq; median syllabam correptam habet. A quo
perfidia fidei uiolatio. Et ſe penumero pro uitio, & impro-
bitate accepit. Fides etiam aliquando genus citharae eſt ita-
dicta, quod tantum inter ſe chordæ eius quantum inter homi-
nes fides concordet. item chordæ ipsæ fides dicuntur. Ab hoc
fit diminutum fidicula pro parva cithara ſive pro chorda.
Nam chorda græcum eſt, & fidem ſignificat. Cordum uero
ſine aſpiratione uocatur ferum, quod autū ſeſtatur. & cor-
da, frumenta, que ſero matureſunt, ſicut ſeſcordes agni, qui
poſt debitum tempus oriuntur, de quibus alibi diximus. item

fidiculae in pluri tantum instrumentum est torquedi, dictae,
uel ab extorquenda fide, ac ueritate. uel a' nerueis funibus, uin
culisq; quibus eo modo torquendi homines alligabantur. Fide-
lia, sanguis uas ad plurimos usus. Plau. Muli conglalem ple-
nam faciam tibi fideliam. N E M I R E T V R. Non mire-
tur. Ne aliquando prohibendi aduerbum est. Vir. Tu ne ca-
de malis, sed contra audentior ito. Aliquando est coniun-
ctio adiunctiva. Martia. Lex haec carminibus data est iocosis,
Ne possint, nisi pruriant, iuare. Non nunquam rationalis, &
pro ergo accipitur. Virgilius. Me' ne incœ pro desistere uictam.
interdum causalis. idem. Ne recipi portis, aut duci in moenia pos-
sit. Quandoq; copulativa. Teren. Non eam ne nunc quidē cū
acerſor ultro. Plerung; dubitativa. Virgil. Qui teneant, nam
inculta uident, homines ne, feræ ne. Reperitur etiam confirmatio-
nua. Teren. Nunc' ne denum istuc uerbum incidit? Virgilius.
Tanta' ne me tenuit uiuendi nate uoluptas, ut pro me hostiū pa-
terer succedere dextræ? item diminutiuam habet significatio-
nem. Sallu. Quippe secunda res sapientum animos fatigant,
ne illi corruptis moribus uictoriae temperarent. item interro-
gandi aduerbum est. Teren. Ego ne? tu ergo. Quando uero
næ cum diphthongo scribunt, græca dictio est, & pro utiq; ac
profecto accipitur. Teren. Faciunt næ intelligendo, ut nihil in-
telligent. idem. Næ illa illum haud nouit. A' ne aduerbio ne-
grandi composta sunt neq; nec nequa' cum eius derivatiuus.
nolo. neulo. nego. nefas. nemo. nullus. nunquam. nusquam. ni-
hilum. negligo. De quibus, eorumq; derivatiuus partim dixi
mus, partim inferius dicemus. item nequaquam, quod neganti-
di aduerbum est. Nequequam, qđ significat frustra. nequeo,
quod modo capit pro non eo. Modo pro non possum. Næ qui
re posse est. a quo ueteres quentiam pro eo, quod est ens, siue en-
tia dixerit, & nequinunt, pro nequeunt. & neutriuam,
quod non est omnino negotiuum, sed aliquid assensionis ha-
bet, quasi non ualde. Teren. Nam de re ducenta, id uero neu-
triam honestum esse arbitror. & neutriq; pro nequaquam.
& necri, pro ne alicibi. Semper. n. duplex uerbum postu-
lat. ut uolo necri mihi obuiam fias. & neuter, de quo dixi-
mus. A' quo fit neutrale. quod neutrarius partis & negotium,
quasi non otium. Ciae. Et si negotiis familiaribus in pediti, hoc
est operibus. Poniturq; pro labore. idem. Dij nec habent nego-
tiis ipsi, nec alteri exhibit. A' quo negotiari dicimus, nego-
tiis exercari. item exercere mercaturam. unde negotiosus, ple-
nus negotiis. negotiatio, ipsa exercitatio. & negotiatores, qui in
aliorum negotiis se exercent. Labeo. Negotiatores seruit uiden-
tut, qui præpositi sunt negotiis exercendi causa, ueluti qui ad
emendum, aut ad locandum, et conducendum præpositi sunt.
Cubiculari autem uel obsonatores non uidentur negotiationis
appellatione contineri. & nefrendes arietes, quia dentibus fre-
mere non possunt. & nedum, quod significat non solum. Sed
duobus tantum modis usurpat. Vno cum utrangs sententia
eodem claudimus uerbo. ut funderem pro te sanguinem, nedum
pecuniam. Altero, cum suum utriq; sententiae uerbum accom-
modamus. vt funderem pro te sanguinem, nedum tibi pecuni-
am crederem. item negotiis sic. Non funderem pro te obolum,
nedum pro te sanguinem non funderem. ueteres necim pro' nec
cum dixerit. & necunquem pro necunquam quenquam.

QVIC QVID FAMA CANIT DONAT ARE
NA TIBI. Quicquid fabula finxerit, quæ non modo a
ueritate, sed etiam a forma ueritatis remote sunt, tu in am-
phitheatro fieri potuisse ostendis. CANIT. Prædicat, diuin-
git. Canere proprie est uoce modulari. & cantare, quod eius
frequentatuum est. Hinc canere poetæ dicuntur, quoniam uer-
sus rhythmita ratione compositi sunt. & cantando pronuntia-

ri confuerunt. Virgilius. Arma, virumq; cano. in quo tam
animaduertendum est, ne pronuntiatio nimis in canticum dis-
soluta sit, ne'ue plasmate, ut a' plerisq; sit efformata. De quo
genere optime Caius Cæsar adhuc prætextatus dixisse fertur.
Si cantas male cantas, si legis cantas. Quoniam uero &
lau-
dare ueteres et naticmari uersibus solebant, factum est ut ali-
quando canere pro laudare usurpentur. Virgilius. Regemq; ca-
nebant. Aliquando pro diuinare. idem ipsa canas oro. Quā-
doq; etiam canere pro predicare accipitur, & cum quodam, ut
exaudiri possit, canore proferre. Virgilius de fama. Hæc non
multiplicat populos sermonem replebat. Gaudens & pariter fa-
cta, atq; infecta canebat. sic Martialis hoc loco. Quicquid fa-
ma canit, donat arena tibi. A' cano fit accino, hoc est ad aliqd
cano. cuius frequentatuum est acento. A' quo acentus, qui a
græcis prosodia dicitur. Quidam animam uerborum, aliq; uo-
cem syllabæ esse definierunt. Tres autem sunt acentes. Graui.
acutus. et circumflexus. quos ueteres nunc moderamenta. nunc
acentiūcas. nunc uoclationes appellabant. Item oacino. et
oacento. & oacentus. Est autem oacino, siue oacentare coniunctū
facere, & quasi contra canere, quod hoc cum canore quodam fie-
ri, confuerit, ut procul possit audiri. Item suacino, quod est sub
missa uoce cano. a' quo succento. & suacentus. & suantor. Sit
qui cantorem. oacentorem. et suacentorem ita distinguant, ut can-
tores sint, qui maxime eleuant, atq; acutum uocem. Sucentores,
qui minimum. Oacentores, qui inter utrūq; mediū tenent, que
uarietas mirabilem seruatæ musica ratione concentum reddunt.
Item a' cano concino. a' quo frequentatuum concerto. &
con-
tentus, quod est diuersarum modulatio uocum. Concinnere, con-
uenire est, ut cū e' multis diuersis uocibus unus efficiat sonus.
Ab hoc fit aliud uerbum concinno, quod est apte co-
pono, & quasi conuenire facio. Plau. Autem quando concinna-
uit aream, eſcas effudit. C. Cum ijs cum quibus coannabatur
uerbis discere. Hinc concinno dicitur compositus, ut concin-
na oratio, hoc est compta, & apte composita. & concinne ad-
uerbum compte ornata. & composite. Quidam concinno et con-
cinnum a' cano deductum uolunt. Cinnu uero a' cano. Erat au-
tem cinnus potionis genus ex multis liquoribus compositum. A'
cano etiam recinno fit, quod est rursum cano. et a' cinnano cir-
cuncanto. incino. Gelli creditū hoc est a' plerisq; ifschiadici cū
maxime doleant, tam si modulis leuibus tibicen incitat, munni-
dolores. intercino, inter aliquid agendū canto. Perano, cantan-
do perseuerō. Procino cantando profero. Præcino, prædiuino. pre-
diuino. interdum etiam antecano. Vnde præcentio dicitur me-
dulatio illa uocum quæ ante initium cantus fieri solet, quasi
præludium. Gel. Ea ibi præventione tranquilla, & uenerabi-
li quadam quasi militaris musicæ disciplina uis, & impetus
militum cohabeatur. Quapropter & exordium. siue initium.
siue principium. siue proloquium. siue anteloquium. quidam
præludium, aliq; præventionem uocauerit ad similitudinem græ-
corum, qui id præcium nominant, propria quod
cantus est. Nam sicut Citharædi pauca illa quæ ante, quam le-
gitimum certamen incohent, emerendi fauoris gratia canunt,
præcium cognominauerit. Sic oratores ea, quæ prius quam
causam exordiantur, ad conciliandos iudicium animos præ-
quuntur, eadem appellatione signarunt. sunt tamen qui pro-
cium iacito appallatum uelint, quod græci ði uerbi
nominant, quod præcium ante rei in gressum ponant. ideoq;
cū aspiratione putant esse scribendū. A' quo fit præmiari uer-
bum, quod est exordiri. A' præcino etiam præcentor, qui canē
do præcedit, sicut præsulor, q; saltantiū choreū ducit. et præco,
q; iussu magistratus populum uocat, aut aliquid obseruandum
iubet, aut gesta diuulgat, aut aliquid publice, uel priuatione uē-

ditione proponit, aut ferias, dies ue festos indicat, aut suppliciones pronuntiat, quā uis hos curiones quoq; uocatos inuenimus. Hic acensus quoq; praeceo dicebatur, de quo supra differimus. A quo praeconium, uox ipsa praeonis. Et quoniam a praecone re geste etā pronuntiani solent, ac palam omnibus fieri, ideo praeconium aliquando profama, & gloria usurpatur. Et precones laudum nostrorum dicimus, qui res a nobis gestas laudādo diuulgant. Vt tantum autem tubis, uel cornu. Sed hoc quoniam proprium erat classorum. Hi enim iussu magistrorum ex arte, & circum muros tuba populum, sive alios magistratus, & senatum, & comitia uocabant, dicti a calido, hoc est uocando, sine a clangore, hoc est sono tubarū, quibus utuntur. Unde & tubae ipse classica dicuntur. classici etiam dicti sunt non omnium classum, sed primae tantum classis homines qui ceterum millia aeris, amplius ue censi erant. I fra classem autem appellabantur ceterarum omnium classum, qui nunc re summa aeris censabantur. Quippe urbs in quinq; classem a Servio Tullio diuisa fuerat, qui primus censum instituit, rem tanto imperio saluberrimam, ex quo belli, pacisq; munia non uiritim ut ante, sed pro habitu pecuniarum fierent. Tum classis, centuriisq; & hunc ordinem ex censu descripsit. Ex his qui ceterum millia aeris, uel maiorem censum haberent, octuaginta fecerunt centurias, quadragesas seniorum, ac iuniorum. Prima classis omnes appellati seniores ad urbis custodiā, ut praefo essent. Iuuenes ut foris bella gererent. Arma ijs imperata. galea. clypeus. ocrea. lorica. omnia ex aeris. haec ut tegumenta corporis essent. Præterea tela in hostem, hastisq; & gladius. Additæ huic duæ fabrum centuriae, quæ sine armis stipendia facerent, datum munus, ut machinas in bello ferrent. Secunda classis usq; ad quinq; & septuagintamillium censum instituta, & ex ijs senioribus, iunioribusq; uiginti conscriptæ centuriae, arma imperata, scutum pro clypeo, & præter loricam omnia eadem. Tertia classis in quinquagintamillium censum esse uoluit, tandem centuriae, et eodem distincione etatuum factæ, nec de armis quicquam mutatum, ocrea. tantum adempta. in quarta classe census quinq; & uigintimillium, totidem centuriae factæ arma mutata, nihil præter hastam, et ueruam datur. Quinta classis aucta centuriae triginta factæ, fundas, lapidesq; missiles ijs secum gerebant. In his acensi. cornucines. tibicinesq; in tres centurias distributi. Undecim millibus hec classis censibatur. Hinc minor census reliquam multitudinem habuit. inde una centuria facta est immunita uilitia. Hi proletarij, & capitecensi appellati. Proletarij, qui supra mille quingenta aeris in censum deferebant. Capitecensi, quibus census erat non amplior trecentorum se pugnanti quinq;. illis nomen impositum a munere, officioq; prolis ædenda, quod cum refu miliari parva minus possent rem p. iuare, sibolis tam grignende copia ciuitatem frequentarent. Ii uero capitecensi appellati, quod ob tensitatem rei familiaris non are, sed capitebus conseruentur. Proletiorum tamē ordo honestor aliquanto & re, & nomine, quam capitecensorum fuit. Nam & asperis recip. temporibus, cum iuuentutis inopia esset in militiam tumultuariam legebantur, armatisq; ijs sumptu publico præbantur. Capitecensor uero primus C. Marius bello Iugurtino scripsisse traditur. Sallustius, ipse interea milites scribere non more maiorum, nec ex classibus, sed ut libido ciuiusq; erat. Capitecensor plerosq; factum ab inopia bonorum, aliq; per ambitionem consulis memorabant, quod ab eo genere celebratus, auctusq; erat, & homini potentiam querenti egestissimus quisq; opportunissimus. Sic pedestri exercitu ornato, distributoq; Servius Tullius ex primoribus ciuitatis duodecim equitum centurias scripsit. Ad equos emendos dena millia aeris ex

publico data. & quibus equos alerent, uiduæ attributæ, quæ bina millia aeris in annos singulos penderent. Hinc equinam quoq; interdum classes dicuntur. Virgilius. Scio me danais e' classibus unum. idem. Classibus hic locus. Et classes elyptas antiqui dixerunt quos nunc exercitus uocamus. Classem uero procinctam extrectum exercitum. item classici testes uocabantur, qui signandis testamentis adhibebantur. Classis etiam collectio nauium dicitur. & tōr naūr, hoc est a lignis. unde & calones appellati, qui ligna militibus portant. Aliquando tamen pro una naui ponitur classis. Virgilius. Et lycae ductorem classis orontem. A classe classiarus deducitur, quod significat assiduum. diligentem. quia omnium classium cues semper parati erant ad omnem reip. necessitatem. Propter quod ab a se dando etiam assidui dicebantur. Apuleius. Et laudum eius classiarus, atq; assiduus præco. At qui priuatum quosq; in iudicium uocabant iussu magistratum, qđ ulissimorum hominum officium erat, dicebatur liburni, qđ fere e' liburnia essent, que regio est inter Dalmatas, atq; illyrii, in qua sunt Salona urbs insignis. Iuuenia. primus clamante Liburno Currite, iam sedet, rapta properabit abolla. Martial. Procul horridus liburnus, & querulus cliens. Liburnum uero neutrō genere genus est nauis g̃i uelociissimum a liburnis primo inueni. Ad cuius similitudinem uelhiculum quoq; constructum fuit, quo romani principes uehi solebant. Iuuenia. Dives & ingenti curret super ora liburno. De nauigo. Hora. ibis liburnis super alta nauium amice propugnacula. Haec & liburnicae appellantur. Suetonius. Utroque parte liburnicarum demersa simulq; eius, qua uehebatur suis armamentis, & gubernaculo diffracto. Quidam etiam liburnas foemino genere dixerunt. Liburni etiam uiatores appellati a' uia, quod sepe ex agris homines iussu magistratum uocat̄, frequensq; corum uia esset ab agris ad urbem. Egregij princeps, mos uile hominum genus, de quibus sic Plynus scribit. Cinnatior uiator attritū dictatur amaranti, & quidem nudo, oreq; adhuc pulueris pleno, cui uiator uela corpus inquit, ut proferat Senatus populiq; Romani mandata. Tales tum etiam uiatores erant, quibus idipsum nomen inditum est, subinde ex agris senatum, ducisq; acer sentibus. At nunc eadem lla uinch pedes, damnata manus, inscripti uuluis exerceant, Apparatores autem, & statores erant, qui magistratus semper aderant ad iussa capessenda, & interdum tabelliariorum officio fungebantur. Lictores a ligando dicti, qui praetores, & consules præcedebant cum fascibus uirgorū. Item a cano (si Varoni credimus) canis latrabile animal. Sicut enim tuba et cornu, quod signum canendo dene, canere dicuntur, sic quia et non canis in custodia, & in uenando signum uoce dat, dicuntur canis. De cuius derivatiis abunde superius diximus. Præterea a cano carmen, quasi canimen appellatum. Dicitur autem carmen quicquid pedibus continetur. unde Virgilius uerum unum carmen uocauit. Et rem carmine signo. Aeneas haec de danais uictoribus arma. & duo similiter. Tumulo superaddite carmen. Daphnis ego in sylvis hinc usq; ad sydera notus, Formosi pecoris custos, Formosior ipse. Totus præterea Aeneis Virgilij Heroicum carmen dicitur. Totus georgianus liber, carmen georgicum. Totus liber bucolicus, carmen bucolicum. Aliquando etiam carmen pro incitatione accipitur, quæ admodum inferius ostendemus. A carmine dictæ sunt amœna (ut Pompeio placet) uel a canendo, quod canant antiquorū laudes uel quod sint castæ mentis præsides. Alij amœnas quasi canentes amœne, uel canu amœnas existimant appellatas. Amœnum enim ab amando in cundum dicimus. & amœne, iuande. & amœnitas, iuanditas. Virg. Deuenere loci latos, &

*hinc script de Musis. usq ad
figm 7*

amœna uireta, hoc est suauia, iucunda, & ad se amandum allicita. Seruius. Amœnum dictum putat ab a. quæ priuata particula est, & mœnia, quod est munio, hoc est fructum capio. unde qui nihil præstant mmunes uocamus. Amœna. n. propriæ dicuntur, quæ iucunda sunt, sine aliquo fructu. Catoœna uitem sunt quæ & muse dicuntur. Musa græcumocabulum est, & significat canum. unde musice appellata est scientia, quæ tractat de ratione canendi. et musicus, musicæ peritus. Musam pro canu Virgilus posuit. Pastorum musam Dæmonis, et Alphesibœi. Hinc poetæ musas finxerūt deas esse magni lous, & memoriae filias, quæ poetis, et musicæ præsensent. Quippe poesis pars musicæ est. Tria enim genera sunt, quæ circa artem musicam uersantur. Vnum genus est, quod instrumentis agitur. Aliud quod fingit carmina. Tertium, quod instrumentorum opus, carmenq; diuidit. Secundum illud genus profecto poetarum est, quod non potius speculatione, ac ratione, quam naturali quodam instrumento fertur ad carmen. Easdem dixerunt in heliconi habitare, qui mons Bœotiae est phœdi affinis, à quo heliconiades appellantur, nec procul distat à Parnaso. Phœdis monte, ænūlus illi ex altitudine ex ambiute, uterq; nūfus, & rupes amborum saxeæ est. Parnasum quoq; habitere muse dicuntur. à quo dicuntur parnasides. et quoniam phœdi confinis Aonia est, etiam aconides appellantur. Aonia rego Thraæ ab Aone rege dicta est. Aon filius fuit, (ut quidam putant) Iouis, ut alijs, Neptuni quem factio suo rum ex Appulia pulsum in Bœotiam tradidit uenisse, Neptum patrem querentem, ac de suo nomine montanam regiæm Bœotiae uocatæ Aoniæ. tandemq; ibi diem suum obiisse Dymante filio, ac regni successore relicto. Aones quoq; eius regionis montes dicuntur ab Aonia uero aonius dicitur. Ovid. Separat Aonios atque phœdis ab aruis. Dicuntur etiam cythæriades, à saltu, qui cythæron uocatur, in quo similiter habitare muse dicuntur. initum habet à Megariis, & Atticas montibus. Finitur propè Thebas Bœotias, iuxta fluit Asopus amnis, inferiora eius alluens. Item sub eo pagus est Scolus nomine in iucunda sedes, atq; aspera. Vnde natum est prouerbium. Ad scolum neq; ipse aedes neq; alterum comitaberis. Ex hoc etiæ loco deductum pentheum, discerpimusq; memoria prodiderunt. Et etiam uicus quidam in Heraclia trachinias, qui Scolus uocatur, quam præterfluit Asopus amnis, & est in Sicyone alius Asopus, & sinuuma plaga Asopia nuncupatur. Pierides à Pieria, quæ regio est macedonie, Emathia ante dicta. hæc musarum parens, domusq; est à nemore ita appellata, cui nomen est Pieris. & Pieres populi dicti sunt, quibus extinctis Macedones ea loca inoluere. A pieria Pierius deducitur. unde Pierium carmen dianus. Item dicuntur Thessiades à Thessia oppido Heliconi propinquuo, patria Thessidis, quæ musarum nutrix traditur suis. Item patria Argi, qui nauem Argo fabricauit, a qua Iason, ceteriq; qui in ea nauigauerunt dicti sunt Argonautæ. Quippe primum Iasonem longi nauisum fuisse (Philostephanus author est) Thessiae proximum Ascra opidum est Hesiodei patria, quam ipse Rus miserum uocat. ab ascra ascraeus deductus item dicuntur pegasides, & Hippocrides, ab Heliconis pulcherrimo fonte, qui à græci Hippocrine dicitur, hoc est equi fons. ιππος enim equum uocant κεφαλην fontem. à nostris appellatur caballinus. item pegasus, quod Pegasus eo loco saxum unguis feriens fontem aperuerit, quemadmodum inferius latus dicens, Persius. Nec fonte labra prolui caballino. Hunc equum putant esse qui in celo inter sydera collocatus est, quamvis alijs, ut supra diximus, Bellorophontis equum esse dicant. Alij Hippem Chironis Centauri filiam Theam ante a appellatam, quæ cum in mon-

te Pelio se uenando exerceret, grauidæ facta, et ob id patriæ indignationem timens deorum iueratione in equam conuersa est, & in celum translata. Propterea posteriores corporis partes non uidentur propter foeminei sexus pudorem. Nonnulli uatem eam dixerunt fuisse. Sed quia deorum concilia hominibus patefecerat in equam esse conuersam. Callimachus scribit à Diana in equam esse conuersam, quod uenari, & deam pro more colere desisset. Habet autem stellas in facie claras duas. in capite claram unam. in singulis auribus singulas claras. in maxilla unam. in ala proxima cipiti claram unam. in humero alæ dextræ unam. in media ala unam. in extremis pennis unam. in armo unam. in umbilico claram unam. in singulis genibus singulas. item Muse Libethrides appellatae à fonte Macedoniae in ea regione, quæ Magnesia dicitur. à qua Magnes si sine Magnetes, quamvis codé nomine alia urbi in Asia sit, iuxta quam Scipio Anthiocomum regem prosligavit. Hic fons Libethros nomine, musæ est sacer, & spelunca eodem in loco, que Libethra appellatur. item Pipleides, sive Piplae à pipleo Macedoniae fonte, seu uel à pipleo monte Orymenorum, uel à peplo genere uelis, de quo supra diximus. item Mnemosyneides à matre Mnemosyne hoc est memoria. Græci. μνημονία memoriam dicunt. Ovid. de Ioue. Aureus ut Da naen Aopida lauferit ignis Mnemosynen pastor. item Castalides à fonte castalia in radibus parnasi musis sacro, quia à Castalia nymphæ nomem assumpserit. Nouem autem esse muse singulæ. Nouem noctibus, hoc est singulas singulas à Ioue, et Mnemosyne, hoc est memoria procreatas. Sed principio (ut Varro scribit) tres tantum muse fueræ. Quia omnem sonum natura triforme esse constat, aut enim uocæ aeditur, ut est eoru qui Buccis canunt. Aut flatu, ut tybiatum. Aut pulsu, ut lyrae & citharae, quæ percussione sonora sunt. Ob id autem postea nouem esse finxeræ, quod quedam græciae ciuitas apud tres artifices ternæ quondam simulachra musarum facienda loauerat, eo consilio ut tria, quæ pulchriora essent emeret, & in templo Apollinis collectaret. Contigit autem ut opera omnes aequæ pulchra formarent, propter quod cum muse omnes ciuitati placuerint, omnes pariter emerint, & in templo Apollinis dedicauit. His postea Hesiodus, uel, ut alijs uolunt, alijs nominis imposuerit. Primam à bonitate uocis dixerunt καλλιπέτην, hoc est Calliopé καλλίη enim bonum dicitur δέ, οὐοκ. secundam καλίω, hoc est Clio à gloria & celebritate rerum gloriarum, quas canit. καλέσιν enim celebrare est. Tertiæ τρίτῳ, hoc est Eratō, uel à canendis amoribus, uel quod canus ab omnibus desideretur. Ovid. Nunc erato, nam tu nomen amantis habes τρίτῳ enim est amo. τρίτῳ desidero, eligo. à quo hæres, hoc est sectæ philosophorum diciuntur. Hinc sacrarum literarum scriptores hæreticos uocant, qui cum nostræ religionis sint, à fidei tamen ueritate declinant. & hæresin, hoc est sectam non recte sentientium amplectuntur. Quartam à uoluptate ac lasciuia cantus διάλει, hoc est Thaliam. διάλει enim uirere, geruare, floreare est. Quintam μέλτομεν, hoc est mel pomenen a canendo. μέλτομεν enim significat canto, modulor, dilectum ἀπὸ τοῦ μέλος τοῦν, hoc est à concentu faciendo. μέλος enim ueteres græci μελῳδίαν, hoc est modulationem dicebant, quod latini nunc quoq; obsevante. Sextam τερψιχόρην, hoc est terpsichoren. ἀπὸ τοῦ τερψιχόρης, hoc est à delectandis choreis. ideo à quibusdam Cytharistria dicitur. Septimam ὄτιτην, hoc est euterpen à suauitate concentus. à enim benignificat τερψιχoren delectare. Octauam πολύμητην, hoc est polymniam à multitudine carminum, sive

Laudationum. τονού .n. multum significat ὑμέως can-
to, laudo, nam ὑμέως cantum est, quē nos quoq; Hymnū di-
cimus, à quo Hymnetem cantorem. Ἡ υμέως εἰ τὸν οὖτος ſu-
nēbris cantus est, quem nostri ueteres nenia uocauere. Nonam
i⁹ p̄ i⁹ i⁹, hoc est Vranianam, quasi cœleſtem, uel à cœleſti
rerum canus, uel à canus diuinitate. οὐ πάντων. .n. cœlum
grec uocant οὐ πάντων cœleſtem. Quidam à musis Mu-
ſeum appellatum uolunt. Vetusſiſimus apud græcos poeta ſu-
it tempore Hesiodi, ſuitq; unus ex Argonautis, filium ſuiſſe
Apollinis quidam uolunt. Alij Eupinolphi. Exiit nunc quoq;
incandifſiſimus poema eius de amore Leandri & Herus. item
à carmen carmenta deducitur. Hæc filia fuit Ionis Arcadum
regi, & nurus Pallantii, qui Euandri uius fuit, genuitq; Euā
drum ex Mercurio, qui uir ſummus fuit, & rebus gestis inter
Hercules, qui plurim ſuerunt, conuenerat. Carmenta græ-
carum literarum doctiſſima fuit, et uates. Cumq; Euander ui-
rum eius, quem patrem exiſtimabat, ſue caſu, (ut quidam no-
lunt) ſue orta inter ſuos ſeditione occidiſſet, propere aq; ex au-
to regno eſſet expulſus, magna ei uaticinando promittens, ut
in Iſtiam uenire, perſuadit. Ambo igitur mare in gressi ad ho-
ſtatiſyberis puenerunt, indeq; per tyberim progreſſi ad mon-
tem palatinum, unde ex pulſis ab originibus ea loca tenuere,
in quibus poſta Roma condita fuit, paruum quoq; oppidulū
in Palatino monte fundauerunt, in quo Herculem ſuperato
Geryone ex Hispania redeuentem excere, qui eos à metu Ca-
caltronis infelliſſimi liberauit. Hinc post Troie euertionem
Aenean nouas ſedēs querentem in bello aduersus Turnum
iuuerunt Pallante Euandri filio cum copijs in eius ſubſidium
muſo, quem mox interfectum mifere ſicut. Carmenta igitur,
quod ſicura carmine praedicere ſoleret, ita appellata eſt, cū pri-
us Nicoſtrata diceretur. Hæc gentem illā rudem antea, ac plane
ſyluestrem, & mores, & literas docuit. Propter quod uete-
rei græce literæ penè eadem à principio cum latiniſ ſuere.
Cuius rei indicum eſt delphic tabula uenisti ariſ quæ in bi-
bliotheca palati Romæ dono principum dictata Palladi fuit,
in qua ſic erat ſcripturn, ΝΑΒΣΙΚΡΑΤΗΣ ΤΙΣΑΜΕ-
ΝΟΥ ΥΑΘΗΝΑΙΟΣ ΑΝΕΘΗΚΕΝ. Postea edax omni-
um rerum uenitas, mutauit literarū formas praefertim apud
græcos, ſpud quos linguarum quoq; magna uarietas eſt. Hinc
carmenta adhuc uinem diuinis celebrarūt honoribus. Mor-
tuæ vero ſub inſima parte capitolijs, ubi uiuens habitauerat, ſa-
cellum dictere, & Carmentalia inſtituere. Portam quoq; car-
mentalem ex eius nomine dixerunt. inuenientem etiam litera-
rum uiffi preſtantes. Sed de literarum inuenitione uariæ
ſunt opinioneſ. Quidā Aſyriorum literas ſemper uiffi exi-
ſumant. Alij apud ægyptios à Mercurio inuenias, ut Gelli.
Alij apud syros repertas. Non nulli Thente quendam remu-
ſiendi non memorie gratia earum inuenientem ſuiffe prodūt,
ut Thamus ille apud Platonem refert illud inter omnes conſtat
Cadmum. XVI. literas e' phoenice in græciam deuulif. A. B
ΓΔΕΗΚΙ ΛΜΝ ΡΩΤΥΣΣ. His Palamedē troiano bello
quatuor adiiciſſe, ΞΘΦΧ. quas uolunt ſimil cum ordine
acti à gruibus didiciſſe. Cōſtat enim grues miro ingenio, quē
ſequantur eligeſt, in extremo agmine per uices, qui accla-
mentē, diſponere, & qui gregem uore contineant, excubias ha-
bere nocturnis temporibus, lapillum pede ſuſtinentes qui ſom
no fatigatis deciderit ſono indiſtinguitam coarguat. Cæteras dor-
mare capite ſub alijs condito alternis pedibus inſiſtent. Duceſ
ſolum erecto collo prouidere neſſaria, ac praediſere. Hinc à
gruere, quod proprium gruum eſt, factum in gruere, quod eſt
ſimil, & gruum modo inuadere. Vir in gruere Aeneas italis,
& prelia miſcat. Et congruere, quod eſt conuenire. à quo con-